Greg *HomHiez* = Gregorius Magnus, *Homiliae in Hiezechibelem*, con libro, omelia e paragrafo e tra parentesi righe dell'edizione di M. Adriaen, S. *Gregorii Magni Homiliae in Hiezechibelem prophetam*, Turnhout 1971.

Greg *Mor* = Gregorius Magnus, *Moralia in Iob*, con libro, capitolo, paragrafo e tra parentesi righe dell'edizione di M. Adriaen, S. *Gregorii Magni Moralia in Iob*, Turnhout 1979.

Hay *Can* = Haymo Autissiodorensis, *Commentarium in Cantica Canticorum*, con colonne secondo *PL* 117, 295-358.

Isid *Et* = Isidorus Hispaniensis, *Etyologiarum sive originum*, con libro, capitolo, paragrafo e tra parentesi righe dell'edizione di W. M. Lindsay, *Isidori Hispanensis Episcopi Etyologiarum sive originum libri XX*, Oxford 1911.

Ius *Can* = Iustus Urgellensis, *Explicatio in canticum Salomonis*, con paragrafo e tra parentesi righe dell'edizione di R. E. Guglielmetti, Giusto d'Urgell, *Explanatio in Cantica Canticorum. Un vescovo esegeta nel regno visigoto*, Firenze 2011.

Orig *HomLev* = Origenes, *Homiliae in Leviticum*, con libro, paragrafo e tra parentesi righe dell'edizione di M. Borret, *Origène Homélies sur le Lévitique*, Paris 1981.

Wil *Can* = Wilrammus Eberspergensis, *Expositio in Cantica Canticorum*, con numero di paragrafo dell'edizione di H. Lähnemann - M. Rupp, Williram Von Ebersberg, "Expositio in Cantica Canticorum" und das "Commentarium in Cantica Canticorum" Haimos von Auxerre, Berlin-New York 2004.

INCIPIT PROLOGUS ORIGENIS PLURIUMQUE DOCTORUM IN CANTICUM CANTICORUM SALOMONIS

Notandum in primis quod in hoc libro oscula, ubera, gene, femora ponuntur, in quibus verbis non est irridenda sed veneranda sacra descriptio, quia dum membra corporis nominat sic nos ad divinum amorem vocat et in hoc satis misericorditer nobiscum operatur Deus, qui, ut cor nostrum ad divinum amorem accenderet, usque ad turpis amoris nostri verba dignatus est descendere. Sed unde se loquendo humiliat inde nos intellectu exaltat, quia ex verbis huius amoris adiscimus qua virtute in divino amore ferveamus. Hoc autem sollerter intuendum est ne cum verba exterioris amoris audimus ad exteriora sentiendo remaneamus. Sacra enim scriptura picture similis est, quia sicut stultus est qui ita picture adheret ut quod designet picture nequam adtendat, ita qui sic litteram inspicit ut eius intellectum non requirat. Accedere est igitur ad has nuptias cum veste nuptiali id est cum caritate et sola spirituali intentione.

Notandum etiam quod non dicitur canticum tantum, sed canticum canticorum, eo quod excellentia sua universa superet cantica. Sicut enim in veteri testamento alia sancta, alia sancta sanctorum, alia sabbata, alia sabbata sabbatorum, ita in sacra scriptura alia cantica, alia cantica canticorum. Sancta enim erant que in tabernaculo exteriori agebantur; et sabbata que singulis ebdomadis agebantur. Et sancta sanctorum secretiori loco interius singulari quadam veneratione suscipiebantur; et sabbata sabbatorum non nisi semel in anno in sua festivitate celebrabantur. Ita Canticum canticorum quasi occulta intelligentia penetratur. Si enim exterioribus verbis attenditur, spirituale canticum et secretum non est.

10. exaltat *inter lin.* N 11. *divino] -vi- inter lin.* N

Sciendum quoque quia alia sunt cantica victorie, alia exortationis,
 30 alia exultationis, alia adiutorii et alia coniunctionis cum Deo. Canticum
 victorie est quod Moyses cecinit transito mari Rubro dicens: «Cante-
 mus Domino gloriose, enim honorificatus est». Canticum exortationis
 est quod David canit: «Cantate Deo canticum novum, cantate Domino
omnis terra». Canticum exultationis est quo Anna de fecunditate ecclie-
 35 sie cecinit dicens: «Exultavit cor meum in Domino et cetera».

Canticum adiutorii quod et David dicit: «Exultate Deo audiutori
 nostro, iubilate Dei Iacob».

Canticum coniunctionis et concatenationis cum Deo est canticum
canticorum, quod omnibus est canticis sublimius, quo et ecclesia dicit:
 40 Osculetur me osculo oris sui. Per illa enim cantica vitia devitantur, per istud
 unusquisque virtutibus locupletatur. Per illa hostis cavetur, per hoc singulari
amore Domino amplexato conglutinatur. Nam qui adheret
Domino unus spiritus est.

Notandum quia Deus in divina pagina aliquando vocatur Dominus,
 45 aliquando pater, aliquando sponsus. Unde et per Prophetam dicitur: «Si
 Dominus ego sum, ubi est timor meus? Et si pater, ubi est honor meus?
Si vero sponsus, ubi est amor meus?». Quando etenim vult timeri,
 Dominus vocatur; quando honorari, pater; quando vero amari, sponsus.
 Per timorem namque eius pervenitur ad honorem illius, et per ho-
 50 norem ad amorem ipsius. Quanto enim dignior est honor quam timor,
 tanto plus gaudet Deus vocari pater quam Dominus. Et quanto est
 carior amor quam honor, tanto plus gaudet dici sponsus quam pater.
 Cum ergo se Dominum vocat, indicat quod creati sumus. Cum vero se
 55 patrem nominat, indicat nos filios adoptivos. Cum vero sponsum osten-
dit nos sibi per amorem coniunctos esse. Plus autem est Deo coniunc-
 tos esse dilectionis vinculo quam esse creatos vel adoptivos filios.

Sciendum quod Salomon tres libros composuit: Parabolas, Ecclesiastes,
 60 et Canticum canticorum. Bene enim tertius iste in ordine ponitur,
 cum tres ordines vite per hos tres libros significantur: moralis qui intel-
 ligitur in Proverbiis; naturalis qui Ecclesiastes nominatur; contemplati-
 vis qui in Cantico canticorum perspicitur, quo nichil altius unquam

invenitur. Hos tres ordines trium patriarcharum vita designat. Abraham obediendo moralitatem tenuit. Ysaac puteos fodiendo naturalem vitam signavit: fodere enim puteum est per considerationem nature omnia que inferius sunt rimari scrutando. Iacob ascendentes et descendentes angelos videns contemplativam vitam signavit. Sed quia naturalis vita ad contemplationem non perducitur nisi prius moralitas bene teneatur, rectissime post Proverbia Ecclesiasten posuit. Et superna contemplatio non perspicitur nisi prius labentia cuncta despiciantur, recte post Ecclesiasten Canticum ponitur canticorum.

65

Tres persone in hoc libro inde introducuntur: vox sinagoge, vox ecclesie gentium, vox sponsi, quas bene materiam vocamus. Intentio est qua ecclesia adventum sponsi generaliter expectat ac specialiter unaqueque anima ingressum Dei ad cor suum tamquam aditum sponsi in thalamum aspiciat. Utilitas qua timore et honore atque amore Dei ecclesia exornata sponsi glutino coniuncta in eternum exultat.

70

Tria quoque nomina Salomonis capiti nostro, ad cuius laudem liber iste componitur, spiritualiter aptantur. Ipse est enim Ydidan dilectus Domini, sicut Pater de illo testatur dicens: «Hic est filius meus dilectus in quo michi bene complacui». Ipse est Salomon pacificus, sicut ipse ait: «Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis». Ipse est et Ecclesiastes contionator, sicut in templo Domini inter scribas et phariseos tamquam potestatem dicendi habens: Amen amen dico vobis si quis sermonem meum servaverit mortem non videbit in eternum».

75

EXPLICIT PROLOGUS. INCIPIT SIRASIRIM ID EST CANTICUM CANTICO-RUM SALOMONIS.

80

Caput I

1,1. Vox ecclesie. Osculetur me osculo oris sui. O pulcherrima mulierum, cum enim Dominum Deum omnipotentem ut osculo oris sui te osculetur rogas, ut filium suum unigenitum de Virgine incarnari faciat rogas, ut mundum languidum visitet rogas, ut vetera omnia ad suam

5

83-84. Amen... eternum = Ioh 8, 51

62. designant N a. c. 65. sunt *inter lin.* N

novam gratiam transferat rogas, ut genus humanum pretio sui sanguinis redimat rogas, ut hoste devicto infernum expurget rogas, ut mortem superatam universos electos ad eternam gloriam perducat rogas. Osculetur – inquit – me osculo oris sui. Videlicet conglutinetur et uniatur michi Deus in carne adventu et presentia filii sui pacificetur, reconcilietur, glorificetur in me amore et merito filii sui. Quem sitio votis nunc osculo porrigat oris, quem dudum venturum prompserunt organa vatum. Nunc ipse per se presens dignetur adesse, oscula prebendo, sui dulcia verba loquendo.

Gregorius in moralibus libro tertiodecimo: osculetur me osculo oris sui. Sancta enim ecclesia quot precepta ex eius predicatione cognovit, quasi tot eius oris oscula accepit. Osculum namque recte conditoris sui desiderat qui se ei obsequi per amorem parat.

Origenes. Osculetur me osculo oris sui. Vox est synagoge adventum Christi desiderantis et imprecantis, quasi dicat: quousque sponsus meus mittit michi oscula per Moysen, mittit et per prophetas? Iam ipsius ori cupio attingere, ipse veniat, ipse descendat. Orat igitur sponsi Patrem dicens: osculetur me, nec alio sed osculo oris sui. Nullam enim consolacionem recipio nisi oris sui osculo deosculata fuero.

Vox ecclesie. Quia meliora sunt ubera tua vino, flagrantia unguentis optimis. Et quia talis est sponsa, ut iure compleatur super eam illud propheticum, quo dicitur: «Adhuc te loquente dicam, ecce adsum», sponsam sponsi Pater exaudit ac Filium suum mittit. Videns sponsa illum cuius deprecabatur adventum, repente verba ad eum convertit dicens: Quia meliora sunt ubera tua vino. Congruo sermo divinus eandem rem pro locorum qualitate diversis vocabulis nominat. Quando enim hostiam offertur in lege et vult intellectum ostendere pectusculum separationis affatur. Quando vero recumbit cum Iesu ut Iohannes evangelista non pectusculum sed pectus vocat propter maiorem intelligentiam. Porro cum sponsa loquitur ad sponsum et nuptiale carmen inducitur non pectusculum vocat ut in sacrificio, non pectus ut Iohanne discipulo, sed ubera nominat. Per pectusculum capacitatem minus intelligentium signatur, per pectus perfectiores iuxta eum qui supra pectus eius recum-

13-16. Quem... loquendo = Wil Can 1

bit. Ubera vero hic ideo posuit quia si quis ut sponsa iungitur Christo, ille vere scit quantum inebriat atque letificat huiusmodi cogitatus qui per ubera intelligitur. Ubera nempe tui precedunt pocula vini, suaviter unguentis flagrantia sat pretiosis, mitificans veterem tua levis gratia legem, gratis iustificat quos lex punire iubebat.

45

1,2. Vox ecclesie. Et odor unguentorum tuorum super omnia aromata. Plures possederunt aromata, sed nulla possunt <...> descendit a capite in barbam, barbam Aaron», virum scilicet perfectum atque fortissimum deliniat; ideoque «descendat in oram vestimenti eius» ac totam ecclesiam usque in finem mundi Sancti Spiritus unguentum replete. Sponse tui nomen olei pre dulce liquamen, qui se dilatat dum largo nectare manat, Christicole dicti nam sunt de nomine Christi.

50

Hactenus Iustus episcopus. Aliter: quia meliora sunt ubera tua vino, flagrantia unguentis optimis. <...> Per ubera dulcedo Evangelii Christi accipitur, qua veluti lacte nutritur tenera infantia credentium. Vinum vocat austeritatem veteris legis. Bene ergo dicitur: meliora sunt ubera tua vino, quia dum in lege precipitur: «qui occiderit occidatur», Evangelium dicit: «Nolo mortem peccatoris». Quantum hec doctrina illa sit melior estimatur flagrantia unguentis optimis. Dicimus flagrans amore Dei, flagrat odore mei. Unguenta sunt Sancti Spiritus dona, vel opiniones virtutum ac bonorum operum, unde Apostolus: «Christi bonus odor sumus Deo in omni loco».

55

Ideo dicit per ubera redolere unguenta quia virtutes et charismata per divinam scripturam acquiruntur ibique quasi suavissimi odores redolere sentiuntur. Ac per hoc odor unguentorum talium tuorum est super omnia aromata liberalium artium. Opto igitur a te osculari, o sponse, quia meliora sunt ubera tua vino, atque ideo quia oleum effusum est nomen tuum, id est nomen tuum sic est dulce credentibus et suave ut oleum infirmantibus, unde Psalmista ait: «Unxit te Deus, Deus tuus oleo exultationis pre participibus tuis», videlicet omni gratia Spiritus Sancti. Hoc vero oleum tunc est effusum, quando gratia Sancti Spiritus, quam Christus singulariter habuit, data est omnibus electis. Aliter: oleum

60

65

70

effusum est nomen tuum. Ab oleo enim et unctione derivatur hoc nomen.
 75 Christus enim a crismate dictus est et ab illo nos Christiani vocamur. Et
 bene hoc oleum non dicitur stillatum, sed effusum, quia hec gratia Spiritus Sancti abundanter diffusa est omnibus electis. Ideo adolescentule
dilexerunt te nimis. Adolescentulas vocat animas electas, que sordes veteris hominis in baptismo deposuerunt, quas femineo genere ideo designat, quia anime sanctorum quo magis fragilitatis sibi sunt conscientie, eo
 80 amplius Christum eius observando precepta diligunt.

Aliter: ideo adolescentule dilexerunt te nimis. Gregorius in moralibus libro tricesimotertio. Sacra scriptura sepe adolescentiam pro novitate vite ponere consuevit. Unde et venienti sponso dicitur: Adolescentule dilexerunt te, id est electorum anime gratia baptismatis renovate, que non in vite veteris usu deficiunt, sed in novi hominis conversatione decrantur.
 85

Aliter: quia meliora sunt ubera tua vino. Idem Gregorius in eodem libro tricesimotertio: ubera enim sunt que in arca peccoris fixa lacte nos potant, quia ipsis archanis summe contemplationis inherentes doctores per verbum divinum subtili predicatione nos nutriunt. Hactenus Gregorius. Ubera vero pluraliter dicit propter geminam dilectionem Dei et proximi que ibi continentur, vel ob misticum et moralem intellectum, seu per vitam activam et contemplativam quam predicant.

1,3. Trabe me post te. Mutatur persona. Hactenus enim sinagoga, nunc vero loquitur ecclesia: quia igitur, sposte, oleum effusum est nomen tuum et quia adolescentule dilexerunt te, trabe me post te, et sic provocati nos ad meliora curremus in odorem unguentorum tuorum. Merito itaque se optat ecclesia trahi, que suam inbecillitatem agnoscit nec cum assertoribus liberi arbitrii sentit, ac si dicat: quia infirmitatem meam cognosco, videoque me viribus meis nil agere posse, tu Domine tua me gratia trahere ad tuam imitationem. Aliter: cum in celum ascenderis, o sponse, trahere me ut te sequi merear post te. Et sic nos curremus in exemplum unguentorum tuorum incremento virtutum et bonorum operum, ut illud: «Bonum certamen certavi, cursum consumavi, dereliquo reposita est

michi corona iustitie quam reddet michi Dominus in illa die iustus iudex. Vox ecclesie: *Introduxit me rex in cellaria sua*. Vox ecclesie. Bene optatis vos a spono trahi beneque post eum curritis ac melius si perseveratis, quia si non deficitis introducet et vos sicut me introduxit in gloriam suam. Iam rex omnium regum omnipotens introduxit me per fidem et facit habitare per spem in cellaria sua id est in beatitudine eterna, quam quandoque perfruar in sua caritate. Cellaria namque pluraliter dicit quia sicut ipse Dominus ait: «In domo Patris mei mansiones multe sunt, in quibus unusquisque pro varietate meritorum coronam recipiet retributionum. Hec enim video per fidem, expecto per spem, in eternum fruitura in caritate.

105

110

115

120

125

130

Vox ecclesie: *Exultabimus et letabimur in te, memores uberum tuorum super vinum*. Et quia me introduxit rex in gloriam suam vos ergo currите, filie, una tecum per fidem, expectemus per spem, in eandem beatitudinem intrature per caritatem, et sic omnes, o sponsae, semper exultabimus exterius et letabimur interius in te videlicet omnipotente Domino Deo. Et hoc erit quando dupplici stola corporis et anime coronabimur. Et bene dicit in te, quia de bonis divinis letabitur ecclesia, et non de meritis suis, iuxta illud: «Qui gloriatur, in Domino glorietur». Nos dico memores uberum tuorum, id est gratie et misericordie tue qua salvati sumus. Super vinum, id est super Vetus Testamentum. Bene dicit ubera super vinum, quia austeritas legis evangelica dulcedine temperata est. Lex antiqua est vinum, cuius doctrina debriati fideles idola obliviscabantur. Sed ubera Christi videlicet precepta evangelii sunt meliora super vinum illud, quia hec ad celum electos introducent cum per illa ab inferis nullus evaserit. Vox ecclesie: *Recti diligunt te*. Bene etenim memores erimus tui, quia omnes recti, id est per lineam rectitudinis incedentes, diligunt te ex toto corde et ex tota anima et omnibus viribus: omnia enim a te postulant et universa bona tue gratie deputant.

111-112. In... sunt = Ioh 14, 2 118-119. semper... interius = Bed *Can I* 1, 3 (178)

111. sicut *inter lin.* N

135 Aliter Iustus episcopus. Tunc enim Christus in cellaria introducit ecclesiam, cum ei revelat occulta misteria scripturarum, unde Apostolus ait: «Ut ostenderet in seculis supervenientibus habundantes divitias gratie sue in bonitate super nos in Christo Iesu». Recti diligunt te. Recti et enim sunt qui non solum in beneficiis, sed in flagellis Dei constitutis similiter gratias agunt, iuxta illud: «Benedicam Dominum in omni tempore, semper laus eius in ore meo»; et Iob in passione constitutus et probatus, carne putridus, corde vero sincerus, iustus et rectus recte locutus est: «Si bona suscepimus de manu Dominu, mala autem quare non sustineamus?». Et aliud: «Quam bonus Deus Israhel his qui recto sunt corde».

145 1,4. Vox ecclesie. Nigra sum set formosa, filie Hierusalem, sicut tabernacula Cedar, sicut pellis Salomonis. Vox ecclesie. Iustus episcopus. Posset queri quomodo rex sic te diligit atque in sua cellaria introducit, cum videaris nigra et despecta, vilis et pannosa. Ad hec ecclesia de suis pressuris ait: o filie Ierusalem, videlicet anime sancte filie eterne pacis Deum spirituali visione videntes, ne in me scandalizemini deiformi dilecta. Ego sum nigra penitentia et confessione peccatorum, sed et formosa nimis gratia sacramenti divini. A me quidem nigra sed a Deo decorata exornata et dilecta. Et quomodo sit nigra ostendit: sicut tabernacula Cedar, id est sicut illa que patior pressuras et multa mala a filiis tenebrarum. Cedar filius Ismahelis fuit, vir bellicosus et ob id odiosus. Cedar interpretatur tenebre. Hic in tabernaculis semper manebat et significat filios tenebrarum Dei ecclesiam consequentium. Unde et psalmographus ait: «Abitavi cum abitantibus Cedar». Formosa vero sum sicut pellis Salomonis. Salomon cooperiebat arcam Domini de pellibus iacinthinis et rubricatis. Sicut enim tabernacula ex pellibus mortuorum animalium fiunt, ita et ecclesia tabernaculum Dei construitur ex illis hominibus qui seipso crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis, martirio videlicet rubricatis ac celesti desiderio coloratis. Et bene sicut pellis dicuntur Salomonis, quia sanctam ecclesiam a pulvere diabolice feditatis hii tales muniunt et protegunt. Considera verbi gratia ecclesiam nigram et formosam in

142-143. Quam... corde = Ps 72, 1

Paulo: «In omnibus tribulationem patimur, sed non angustiamur; apriamur, sed non destituimur. Tamquam purgamenta huius mundi facti sumus et perissima usque adhuc. Semper mortificationem Iesu in corpore nostro circumferentes, ut vita eius manifestetur in nobis».

170

1,5. Vox ecclesie. Nolite me considerare quod fusca sim, quia decoloravit me sol. Nigra <...> ostendit: vinea quippe nostre sunt actiones, quas usu cotidiani laboris excolimus. Sed custodes positi in vineis, vineam nostram minime custodimus, quia dum extraneis actionibus implicamur, ministerium nostre actionis neglegimus.

175

1,6. Hactenus Gregorius. Vox ecclesie. Indica michi quem diligit anima mea, ubi pascas, ubi cubes in meridie, ne vagari incipiam per greges sodalium tuorum. Iustus episcopus: Dixeram quia positus fui custos in vineis; et ut custos bonus esse possim tu quem pre omnibus diligit anima mea indica mibi, per gratiam Sancti Spiritus tui ubi pascas id est ubi oves tuas pascerre facias, ubi cubes in meridiano, scilicet tempore tribulationum et temptationum. Laborans ecclesia in persecutionibus et temptationibus sponsum obsecrat ut dicat in quorum mentibus ipse requiescat. Sed Dominus ne sanctis suis estu temptationis et persecutionis deficiant ipse in eorum cordibus cubat et requiescit atque eos ab omni fervore temptationis et persecutionis protegit et defendit. Aliter: Indica michi, o sponsa, quem singulari amore diligit anima mea, ubi pascas te et tuos, ubi cubes in meridie virtutum et lumine gratiarum, ne vagari incipiam per greges varios sodalium tuorum hereticorum, qui hinc et illinc tibi pares ac sodales esse videntur si Dominus in ecclesia catholica tanquam in meridie cubans mundum universum suo fulgore perfundit et in ferventibus spiritu requiescit, et ex ea caritate quam orbem cunctum irradiat credentes in se cotidie pascit. Iure anima sancta locum in quo Christus pascit diligit et ubi requiescat inquirit.

180

185

190

195

166-167. aporiamur] idest depauperamur vel nuditamus *glossa inter lin. a. m. in N*
168. perissima] aliter periphysma idest purg<...> *glossa inter lin. a. m. in N* 172. †]
hic lacuna esse videtur

200 Aliter: Indica michi quem diligit anima mea, ubi pascas, ubi cubes in meridie, ne vagari incipiam per gregem sodalium tuorum. Gregorius in moralibus libro XXX. Querit ecclesia: indica michi inquiens quem diligit anima mea, ubi pascas, ubi cubes. Pascitur namque Christus, cum nostris bonis actionibus delectatur. In meridie vero cubat, cum ex desideriis carnalibus corda reproborum ardencia deserens apud electorum suorum pectora refrigerium invenit bone cogitationis.

205 Hunc versum quidam male intelligentes dicunt: ubi pascas, ubi cubes, ac si Dominus respondeat in meridie, ad austrum. In localis enim est Deus licet localiter ubique in suis habitet sanctis. Ne vagari incipiam, videlicet ne veteris omni doctrine circumferar, per greges sodalium tuorum, idest per multas hereses hereticorum. Greges sodalium tuorum vocat conventicula hereticorum, qui tibi sodales sunt eo quod et ipsi greges pascunt, sed Christus unum habet et pusillum gregem, heretici vero magnos et plures.

210 Aliter Iustus episcopus. Sodales quidem Christi appellantur heretici, quia nativitatem, passionem et resurrectionem ipsius profitentur; sed quia juxta Apostolum: «Habentes formam pietatis, virtutem autem eius abnegantes», iure adversarii dicuntur.

215 Aliter Origenis: indica michi quem diligit anima mea et cetera. Non – inquit – quero alia tempora, diluculum vel occasum, quo te pascas et cubes; illud vero tempus inquiero, quando in florente die meridiano ubi pascas ubi cubes tua omni delecteris voluntate, quando in plena luce in maiestatis tue splendore versaris. Diligenter observa ubi meridiem legeras. Apud Ioseph meridie fratres convivium celebrant. Angeli vero meridie hospitio Abrahe suscepti sunt. Sponsus in meridie pascit et cubat. Quere et invenies scripturam divinam non frustra seu fortuitu unumquemque usurpare sermonem. Quis, putas, est dignus e nobis ut ad meridiem usque perveniat et videat ubi pascat, ubi cubet sponsus?

225

1,7. Hactenus Origenes. Vox Christi: si ignoras te, o pulcerrima mulierum, egredere et abi post vestigia gregum. Et pasce edos tuos iuxta tabernacula pastorum. Vox sponsi: quesivisti o pulcerrima mulierum, id est elec-

217. quando] -d- inter lin. a. m. in N

ta et splendida super omnes animas sanctas. Quesivisti inquam ut indicarem tibi ubi pascam, ubi cubem, quod revera scies nisi te ignores. Et hoc est quod dicit, sed per contrarium sic: si ignoras te, videlicet si hanc dignitatem et formositatem qua pulcerrima mulierum vocaris a me habere non recognoscis, egredere iam de meo consortio et abi post vestigia gregum irrationabilium. Quia homo, cum in honore esset non intellexit, comparatus est iumentis insipientibus et similis factus est illis. Et que non cognoscis divina, imitare hereticorum doctrinam. Et pasce edos, id est peccatores tuos iuxta tabernacula pastorum videlicet cum conventiculis hereticorum. Bene pluraliter pastorum dicit hereticos ob diversitatem heresum. Unus autem tantum est pastor ecclesie catholice. Edos peccatores dicit quod Dominus statuet a sinistris.

230

235

240

Aliter Iustus episcopus. Si ignoras te, o pulcerrima mulierum, id est si non intelligas quia tu es illa cui psalmographus ait: «Audi, filia, et vide et inclina aurem tuam, obliviscere populum tuum ed domum patris tui, quia concupivit rex speciem tuam, quia ipse est dominus tuus», egredere amodo et recede. Mulieres vocat hereses inter quas pulcerrima omnium ecclesia splendet: ideoque et nomine mulierum mollium, quia virginitatem sanctitatis que in Christo est amiserunt. Abi post vestigia gregum. Merito namque post vestigia gregum redit, quia pastoris presentiam dereliquit. Et pasce non bonos, sed edos peccatores tuos iuxta tabernacula et conventiones perfidorum pastorum. Hactenus Iustus episcopus.

245

250

1,8. Vox Christi. Equitatui meo in curribus pharaonis assimilavi te, amica mea. Vox sponsi. Ammonueram equidem ne te ignorares, nec debes certe ignorare te si consideres quantum feci pro te. Hoc dicit: «Magnum namque est quod tibi feci.» Nam o amica mea, meorum secretorum conscientia, ego assimilavi et similem te feci equitatui meo, videlicet militie et exercitui meo de Egypto educto, quod vidisti oculis tuis in curribus pharaonis cunctis in mare submersis. Equitatum suum vocat sexcenta milia armatorum Israel et quingentos quinquaginta a viginti annis et supra. Et reliquum vulgus innumerabiles sicut arena maris quem Deus de Egypto adduxit, submersis Egyptiis in mari rubro. Et bene dicit equi-

255

260

234. irrationabilium] -li- *inter lin.* N 236. himitare N a. c.

265 *tatui meo*, quia sicut auriga currui preest, ita Deus plebi illi preerat, protegens illam et defendens atque ad terram repromissionis introducens. Huic ergo equitatui amicam suam assimilavit, quia sicut ille populus transiuit mare rubrum Pharaone submerso, ita et ecclesia gentilis per baptismum transiens à diaboli servitute et peccati liberata est et ad veram re-promissionis terram est introducta per fidem et evangelicam libertatem, et que prius erat vitiorum ancilla per spem et caritatem facta est Christi amica et sponsa.

270 Aliter Iustus episcopus: *Equitatu* *meo*. Abacuc propheta dicit: «Numquid in fluminibus, ira tua Domine, aut in fluminibus furor tuus, aut in mari impetus tuus, quoniam ascendens super equos tuos sed equitatus tuus sanitas?». Quid † per equos et quadrigas nisi apostolos et evangelistas accipimus? Ideo et Christus loquitur ad ecclesiam: *equitatu* *meo*, videlicet apostolis et evangelistis assimilavi te, sed *in curribus pharaonis* cum sapientes huius mundi ad fidem meam vocando converti, ut deposito honore idolatrie sub me, qui sum vera salus, currendo proficiant, meque circumferendo piis predicationibus credentium oculis innotescant. Nam sicut princeps huius mundi, qui iam iudicatus est et missus foras, falsis philosophis tanquam elatis curribus usus est ad perniciem, ita ego mea sapientia apostolis repletis credentibus iustitie usus sum ad salutem.

285 1,9. Hactenus Iustus Episcopus. Vox Christi. Pulchre sunt gene tue sicut turturis. Vox sponsi. Et quia ego assimilavi te equitatu *meo*, et quia sic pulchra es, non debes te ignorare, quia pulchritudo mea et tua exigit ut te non ignores, et hoc dicit: *Pulchre sunt gene tue, humilia videlicet et verecunda menbra tua que* in te genarum retinent officia. In genis maxime verecundia appetit; unde pudor et verecundia ecclesie ostenditur, quia erubescunt aliquod fedum et quod sponso suo displiceat perpetrare. Gene dico sicut turturis idest castis ac gemebundis personis. Bene genas ecclesie dicit turturis, quia cum natura turturis sit ut, si casu parem perdat, alium non acquirat, sed sic semper gemebunda permaneat, iure ergo assimilatur illi ecclesia in genis, que, ex quo Christus presentia cor-

272. equitatus] e- *inter lin. a. m. in N* 273. †] *non legitur N*

porali mundum deseruit ac celos petiit, in eius iugiter amore gembunda perseveravit, nec ullum amatorem adulterum suscepit. Vox Christi: collum tuum sicut munile. Per collum ecclesie doctorum ordo exprimitur per quem foris vox predicationis, intus corpori ecclesie alimentum ministratur refectionis: nam sicut per collum cibi corpori ministrantur, ita sermones, quibus archana mentium demonstrantur, per colli fistulam egrediuntur, quos sancti doctores dum nobis ministrant per eos sacra-menta scripturarum ministrantur. Hoc vero per collum est quasi munile, quia caste doctrine gemmis et virtutum miniuntur ac decorantur ornamentis.

295

300

Aliter Iustus episcopus. Collum tuum sicut munile. In hoc loco enim hii demonstrantur qui legem Domini meditari die ac nocte non desistunt, quique etiam velut munda animalia salutarem doctrinam iugiter ruminando revolvunt. Hii, quia preclara ecclesie ornamenta sunt, velut sposte munilia describuntur.

305

310

1,10. Vox doctorum: murenulas aureas faciemus tibi vermiculatas argento. Vox doctorum: cum tantum a sponso in sponsa lauderis, tamque ab eo excellenter commenderis, et nos quoque per gratiam ipsius faciemus tibi, videlicet ad utilitatem tui murenulas aureas, idest ornamenta sapientiae fulgentia; vermiculatas argento varia scilicet spirituali et fulgenti eloquio. Murenule quidem auree trilices argento vermiculate ac perplexae a capite defluentes solent ad cervicem ornandam aptari: ideoque ille sunt auree et preclare doctrine, que a capite nostro Christo procedentes sic spirituali et fulgenti eloquio ministrantur, ut cervicem nostram iugo Christi subdendam preclare edoceant, ita ut talibus dicat Apostolus: «sive mente excedimus Deo, sive sobrii sumus vobis».

315

320

Itemque: «Lac vobis potum dedi non escam». Sapientiam autem loquimur inter perfectos. Tunc enim sancti doctores ornamenta ecclesie quasi murenulas aureas vermiculatas argento disponunt, quando divinam et spiritualem intelligentiam sonoris et splendidis eloquiis pronuntiant.

325

321. Sive... vobis = 2Cor 5, 13 322. Lac... escam = 1Cor 3, 2

Aliter Origenis. *Collum tuum sicut munile.* Postquam sponsus dixerat sponse ubi cubaret in meridie. Nam requievit ut leo et quasi leena, et ut catus leonis obdormivit, ut deinceps possit audire: «Quis suscitabit eum?». Quo interim veniente apparent sponse sponsi sodales angelii, et his eam sermonibus consolantur: nos enim tibi aurea ornamenta facere non possumus, nec sumus tam divites ut sponsus tuus, qui aureum tuo collo munile largitur. Nos similitudine auri dabimus, si stigmata faciemus argenti. *Similitudines enim auri faciemus tibi, cum stigmatibus argenti.* Verum non omni tempore, sed donec sponsus tuus surgat ex cubitu. Cum enim ille surrexerit, ille tibi aureum, ille faciet argentum, ipse tuam mentem sensumque decorabit, et eris velud dies in sponsi domo sponsa gloria.

Et est summa sententie. Sponsus facit tibi munile aureum, nos saltim faciamus murenulas aureas argento vermiculatas. Aliter sponsus ad sponsam dicit: *collum tuum sicut munile* quod tamen per me factum est, et qui hoc tibi feci adhuc aliud tibi faciam. Murenulas aureas equidem faciemus tibi vermiculatas argento. Notandum vero quod dicit faciemus; per hoc enim ostendit quia Christus sanctis suis cooperatur, ut illud: «Sine me nichil potestis facere». Murenule auree sunt virgule ligate et perplexe, tripliciter intermixtis nonnunquam pulchra varietate subtilissimis filis argenti, et hoc est quod dicit vermiculatas argento, quasi in modum vermium, quos lumbricos vocant, distinctas atque inter se mira varietate complexas. Murenulas dicit ad similitudinem piscis qui murena vocatur. Mystice vero murenule sunt perplexe scripturarum doctrine, diversis sanctorum Patrum sententiis pulchra inter se varietate coniuncte. Per aurum claritas divine sapientie, per argentum vero nitor eloquentie significatur. Sponsus ergo murenulas aureas argento vermiculatas sponse sue facit cum Christus ecclesiam suam doctrinis sanctorum Patrum sapientia et eloquentia fulgentibus instruit atque eorum fidem imitandam adducit. Vox ecclesie.

1,11. *Dum esset rex in accubitu suo, nardus mea dedit odorem suum.* Iustus episcopus. Vox ecclesie. Sponsus, inquit, meus promittit michi facere

330. sodales *inter lin.* N

murenulas aureas per se et per suos et recte facit, quia dum esset rex in suo accubitu suo per mortem crucis nardus mea illum pungens dedit odorem suum. Et hoc est quod dicit evangelium: ante duos dies Pasce recumbente Iesu in domo Simonis leprosi attulit mulier alabastrum unguenti et unxit pedes eius sed et domus tota repleta est odore unguenti. Et hic Propheta dicit: Cum esset rex in accubitu suo, nardus mea dedit odorem suum. Legitur et hec figurate hic dicta et illa in eum gloriosa facta noscuntur, quia rege nostro cubitu suo iam constituto, vel in illo crucis ubi inclinato capite tradidit spiritum, vel in sepulchro suo ubi corpore suo conditus requievit, sicut Nicodemus veniens afferens mixturam mirrae et aloes quasi libras centum, is eum cum aromatibus sepelivit; nec non sicut et mulier illa nardo eius caput perfundant, sic est sancta pie confessionis unguento odorifero eum perunxit, cum sponte illum passum fuisse atque a morte propria virtute tertia die resurrexisse celumque ascendisse in salutem gentium fideliter predicavit.

Hactenus Iustus. Aliter: dum esset rex in accubitu suo. Dixit facere murenulas aureas sponse sue sed quia maius hoc fecisset ostendit. Tunc enim fecit murenulas aureas quando in suo accubitu fuit. Accubitus regis est incarnatio eius. Tunc enim Christus accubuit, quando pro nostra redemptione ad suscipiendam carnem nostram se inclinavit. Et est sensus: cum ille qui omnia regit secundum divinitatem, secundum humanitatem est natus ex regia stirpe, suo esset in accubitu id est pro nobis natus, nardus mea dedit odorem suum quia virtus electorum meorum magis enituit. Cum pro se Deum hominem factum consideravit, ac virtutum studio in eius amore exarsit. Sed tamen ante incarnationem Domini licet in paucis ecclesia odorifera fuit.

Gregorius in moralibus libro XXXV. Dum esset rex in accubitu suo. Ac si sponsa dicat: quia sponsus murenulas aureas michi promittit, ideo nardus mea dedit odorem suum, sed tunc scilicet dum rex esset in accubitu suo post ascensionem enim rex in accubitu suo fuit, quia ad dexteram Patris

369-370. sicut... centum = Ioh 19, 39

364. domus *inter lin. a. m. in N*

390 semper post eum sedit. Et hoc est quod dicit: quousque meis obtutibus rex apud se secretis celestibus absconditur, electorum vita miris virtutum odoribus excitatur, ut cum adhuc eum quem appetit non videt, ardentius per eius desiderium flagret. Rege quippe in accubitu suo positio, nardus meus dat odorem suum, quia quiescente in sua beatitudine 395 Domino, sanctorum vita magnam suavitatis in ecclesia administrat.

1,12. Hactenus Gregorius. *Fasciculus mirre dilectus meus michi inter ubera mea commorabitur*. Mirra est illa qua condiuntur corpora mortuorum et significat hic passionem et sepulturam Christi: nam depositum corpus 400 eius de cruce a Ioseph et Nicodemo, mixtura mirre et aloes quasi libris centum est conditum et linteis involutum cum aromatibus est sepultum. Et licet nardus mea in accubitu sponsi daret odorem, prius tamen ille factus est michi fasciculus mirre id est pondus amaritudinis et tristitie dilectus meus quem pre omnibus diligit animus meus, mihi quidem amanti et non alteri. Factus est fasciculus mirre quando pro me locum subiit sepulture. Sed bene dicit *fasciculum* et non ‘fascem’, quia et si discipulos 405 eius passio et mors contrastavit levis tamen et momentanea fuit, unde Psalmista dicit: «Ego dormivi et somnum cepi». Et resurrexit quoniam Dominus suscepit me, ideoque inter ubera mea commorabitur, id est in cor 410 dis mei memoria eternaliter habitabitur. Inter ubera namque cor manet. Aliter: ubera ecclesie sunt eruditii et spirituali redundantes lacte qui nascentes in fide populos nutrunt; illi sine dubio comprobantur qui mortem Domini, ut preceptum est, adnuntiare donec veniat omnibus modis annuntiare non desistunt.

415 Aliter Origenis. Pondus in medio uberum tuorum commorabitur, quia si non fuerint fracte mamme tue, in medio earum habitabit sermo divinus. Decebat enim in carmine nuptiali mammas potius quam pectus appellare. Unde et dixit: si non fuerint fracte mamme tue? De Ezechiele. In eo quippe loco, ubi Hierusalem voce dominica corripitur, inter cetera dicitur ad eam: «In Egipto fracte sunt mamme tue». Castarum 420 enim ubera non franguntur, sed meretricum laxis pellibus irrigantur. Pudicarum namque herecta sunt ubera roboreque virginali tumentia.

392. cum inter lin. a. m. in N 410. habitabitur] -tabi- inter lin. a. m. in N

Aliter: Fasciculus mirre et cetera. Mirra equidem tale efficitur unguentum quo si corpora mortuorum perungantur eius amaritudine a vermis reservata nequaquam putrescant. Hec enim iejunium et astinentia peccatorum demonstratur, que dum corporibus nostris adhibentur, in Christi exemplum quasi crucifigendo mortificemus atque a putredine luxurie restringimur, ne, dum ea sine tali condimento dimiserimus, dissoluta ob putredinem luxurie escam vermis eternis corpora nostra faciamus. Sed quid est quod dilectum suum sponsa non 'mirram' set mirre fasciculum nominat, nisi quod, dum sancta mens Christi vitam ex omni parte considerat, contra omnia vitia ex eius imitatione virtutes congregat, ex quibus sibi mirre fasciculum aptat quo carnis sue putredinem absterget? Qui bene inter ubera sponge commorari dicitur, quia in dilectione Dei et proximi Christi edificatio continetur.

425

430

435

1,13. Vox Ecclesie. Botrus Cipri dilectus meus michi in vineis Engaddi. Cyprus quidem insula est ubi nobiles vites esse feruntur, maximos ex se botros procreantes. Engaddi rursus locus est habens arbusta liquorem balsami desudantia. Ac si dicat: quamvis dilectus meus sit michi fasciculus mirre in passione, botrus tamen Cipri factus est michi in resurrectione, quia ita me gaudio resurrectionis inebriavit et letificavit, ceu vino Cipri solent homines inebriari et ilares fieri, ut scriptum est: «Vinum letificat cor hominis». Ideoque quia factus est michi dilectus meus botrus Cipri id est causa exultationis et summe letitie. In vineis Engaddi, videlicet in suis electis, qui eius vinea et propagines sunt per hoc quod Engaddi, id est aqua baptismatis et Spiritu Sancto renati. Engaddi fons edi interpretatur et significat baptismum et sacrificium in quo universa peccata abluuntur. Baptismum quidem peccatores suscipit, sed ab omni peccato purgatos reddit, unde bene fons edi dicitur. Et est summa sententie: qui michi fuit fasciculus mirre in amaritudine passionis, factus est et michi botrus Cipri in dulcedine resurrectionis. In vineis Engaddi, videlicet in baptismo et congregatione salvandorum ac summa abundantia virtutum.

440

445

450

455 Aliter Iustus episcopus. *Botrus Cipri dilectus meus mihi.* Ac si dicat: dilectus meus factus michi fasciculus mirre quando sepultus; qui et ipse ante fuerat botrus Cipri in cruce. Botrus enim Cipri Christus est suspensus in ligno crucis; quod genus ligni semper est odoriferum atque incorruptum. Et bene subdit michi, quia non illis qui crucifixerunt, sed his qui in crucifixum crediderunt botri illius dulcedo certe dicuntur. Et ubi est botrus Cipri: *in vineis Engaddi*, id est in sinagoge populo, ubi peracta est Domini passio. Engaddi interpretatur et oculus temptationis mee quo intelliges in evangelio, nichil ad aliud scribas et phariseos laborasse, nisi ut suis temptationibus Deum temptarent ut accusandi causam invenirent, unde ipse ait: «Quid me temptatis, ypocrite?».

460 Aliter Origenis. *Botrus Cipri*, id est floritionis, est michi fratriuelis meus. Michi quidem: quia non omnibus est Christus botrus floritionis et gaudii, sed his qui eius flore sunt digni. Aliis enim uva vera est, huic vero que nigra et formosa est in floris decore se prebet. Videamus ubi sponsus botrus sit spōne. *In vineis Engaddi*, id est in hac vita. Engaddi oculus temptationis interpretatur et «temptatio est vita humana super terram». Dum in hac vita vivimus, in vineis Engaddi commoramus. Sed tamen ex hac vita ad celesti agricola ex hac vita transferemur, iuxta illud: «Vineam ex Egypto transtulisti».

475 *I, 14. Ecce tu pulchra es, amica mea, ecce tu pulchra, oculi tui columbarum.* Vox sponsi: quia talem me, o sponsa, credis qualem me esse dixisti, ecce ex hoc manifestum est quod tu pulchra es, videlicet munditia cogitationis et rectitudine operationis exornata es. Bis namque eam repetit pulchram ob puritatem cordis et regulam operationis. Ait ergo: ecce tu pulchra es amica mea, ecce tu pulchra ac si dicat: o amica mea, meorum secretorum conscientia; solis enim veris amicis pandimus secreta consilia; ecce in propatulo est quia tu pulchra, tu pulchra. Nam cum pura intentione perrfectam habes operationem, quia ad hoc bona operaris, ut solum placeas oculis Dei. Oculi tui. Videlicet doctores tui tibi videntes et omnia bona prospicientes sunt oculi columbarum, scilicet simplices et mansueti ac septiformis gratie spiritus repleti. Columba enim simplex

est animal, per quam ostendit discretionem ecclesie que ab omni simulatione se reddit immunem. Per oculos columbarum sapientia accipitur 490
divinarum scripturarum quam simplici et casto intellectu ecclesia intel-
lit; et quoniam Spiritus Sanctus in specie columbe apparuit, recte doc-
trina Spiritus Sancti celestis in oculis columbe intelligitur. Septem sunt
nature columbe: primo namque columba felle amaritudinis caret, per
quam nos monet Apostolus dicens: «Omnis amaritudo et ira et indi-
gnatio tollatur a vobis cum omni malitia».

495
Secundo nullum rostro vel unguibus ledit, quo nos docet Apostolus
dicens: «Ne mordentes invicem consumemini».

Tertio alis se munit, quo nos docet Apostolus dicens: «Per arma ius-
titie a dextris et a sinistris semper estote pugnantes».

Quarto fecundior est ceteris avibus, qua causa dicit Apostolus: «Sta-
biles estote immobiles abundantes in opere Domini, semper scientes
quia labor vester non est inanis Domino».

500

Quinto nidificat super rivulos aquarum et residet iuxta fluenta ple-
nissima, ut adventum accipitrис caveat, quo nos docet Propheta ut in
lege Domini meditemur die ac nocte, ut cum Apostolo dicere possimus:
«Lac vobis potum dedi, non escam, sed sapientiam loquimur inter per-
fectos, quia sapientibus et insipientibus debitor sum, ne circumvenia-
mur a Satana non enim ignoramus cogitationes eius».

Sexto nidificat in foramine petre et in caverna macerie; petra est
Christus cuius in plagiis cum Apostolo abitemus dicentes: «Michi absit
gloriari nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi, per quem michi mun-
dus crucifixus est et ego mundo».. Maceria est congregatio sanctorum
quorum mansuetudine quasi interna vacuitate coabitamus dicentes
cum Propheta: «Ecce quam bonum et quam iocundum habitare fratres
in unum».

510

515

494-495. Omnis... malitia = Eph 4, 31 497. Ne... consumemini ÷ Gal 5, 15
 498-499. Per... pugnantes = 2Cor 6, 7 500-502. Stabiles... Domino = 1Cor 15,
 58 506-508. Lac... eius = 1Cor 3, 2 + 1Cor 2, 6 + Rom 1, 14 + 2Cor 2, 11 510-
 512. Michi... mundo = Gal 6, 14 514-515. Ecce... unum = Ps 132, 1

489. sapientiam N a. c.

520 Septimo loco domestica et mansueta cum omnibus abitat, quo nos oportet dicere cum Apostolo: «Factus sum Iudeis Iudeus, gentilibus gen-
tilis, omnibus omnia factus sum ut omnes lucri facerem». Oculi ergo columbarum sunt oculi ecclesie, quia doctores sancti dum septem donis Spiritus Sancti splendent omnibus virtutibus clarificati vident. Columba
ego et ecclesia septiformis gratia Spiritus Sancti illuminata.

525 1,15. Vox ecclesie. Ecce tu pulcher es, dilecte mi, et decorus, et lectulus noster floridus. Vox ecclesie: tu me, sponse, vocas pulchram sed ecce vere et in propatulo est, quia singulariter tu pulcer es divinitate et decorus humanitate, pulcer in presepio, pulcer in ligno, decorus in celo. En-
claret quia lectulus noster, videlicet quies qualiscumque quam pro te in presenti suscipio quasi floridus et exornatus nunc lectulus videtur, quia variis virtutum floribus decoratur. Dum enim ecclesia in pace quiescit liberius divine contemplationi insistit et ieuniis ac ceteris bonis licen-
tius adtendit. Cum vero in bello agitatur ecclesia diversa pro Christo certamina tolerat.

535 Aliter Origenis. Lectulum vocat corpus humanum de quo in evangelio a Domino dicitur: «Tolle grabatum tuum et vade in domum tuam». In lectulo portatur quisquis desideriis carnalibus aggravatur. Lectulum vero portat qui carnem affligendo spiritum roborat. Et bene dicit lectu-
lus floridus, quia corpus humanum multis exercitiis a viciis levigatur, ac diversis virtutum floribus decoratur.

540 1,16. Vox ecclesie. Tigna domorum nostrarum cedrina. Laquearia nostra cipressina. Vox ecclesie. Tigna domorum nostrarum sunt cedrina, quia doc-
torum agmina quorum doctrina et virtute sustentatur et fulcitur ecclesie, inputribilia sunt atque eterna. Et laquearia nostra cipressina, quia bonorum subiectorum tota univeristas que potius ornat quam sustentet ecclesiam inmarcessibilis est atque perpetua. Domus ergo ecclesie in qui-
bus Deus inhabitat, quia de inputribilibus personis constituitur stabi-
lis et firma sine fine perdurat. Tigna ergo que domum sustentant doc-
tores sunt, laquearia vero que non ad sustentamentum, sed ad orna-

mentum ponuntur, fideles quique subiecti intelliguntur. Hii namque ecclesiam sustentant isti vero exornant. Et hoc attende, quia sicut laquearia tignis affiguntur: sic et vita subiectorum in ecclesia a doctribus pendet et per eos roboratur. Cedrus equidem cum sit inputribilis nature odore etiam suo serpentes fugat: sic sancti doctores virtute et flagrantia virtutum demona repellunt. Per cipressum quod et in putribile lignum dicitur vita subiectorum exprimitur, que etsi adeo non potestativa videatur perpetuitate tamen ac soliditate virtutum ad eternitatem protrahitur.

550

555

Caput II

2,1. Vox Christi: *ego flos campi et lilium convallium*. Vox sponsi. Bene, sponsa, me pulchrum predicas, *ego enim videlicet ille notabilis sum flos campi, quia pulchritudinem et odorem mee virtutis diffundo per latitudinem totius mundi*. Sicut enim campus floribus adornatur, ita totus mundus Christi fide et notitia decoratur. Sum et *lilium convallium*, quia illis mentibus *precipue meam vel totam* gratiam tribuo, qui nullam in se spem habentes, humiles se michi et tota devotione committunt. Eorum sum lilium et pulchritudo. *Lilium vero foris candidus intus enim est rubicundus, de cuius medio tirsulus superheminet viridissimus. Lilium ergo ecclesie Christus est castitatis munditia candidus, crucis cruento rubicundus, qui in sua divinitate absque initio et fine viridescit eternus*. Et bene dicit *lilium convallium* quia ille hic in *convalle lacrimarum nobis efficitur* lilium qui et lignum vite erat in paradiſo. Aliter: *ego flos campi et cetera. Christus namque est flos campi quia filius Virginis.*

5

10

15

Campus est terra inarata et significat uterum Virginis que fuit terra inarata quia clausa ante partum, et clausa post partum, unde scriptum est: «Et vir non transiavit per eam». *Christus ergo flos campi quia filius Virginis. De hoc flore dicit* Esaias: «Egredietur virga de radice Iesse et *flos de radice eius ascendet*». Et sum *lilium convallium* filius *videlicet* humilium et mansuetorum parentum. Ad hoc enim Christus pauper factus est, ut sua paupertate nos ditaret.

20

15. Christus... virginis ÷ Hay Can 302 A

2,2. Vox Christi: sicut lilyum inter spinas. Sic amica mea inter filias.
 25 Vox sponsi. Non tantum ego sum lilyum, sed et tu. Bene sponsam lilyum
vocaris, postquam verum lilyum Christus se lilyum dixit, sponsam suam
 per gratiam lilyum facit; unde et ipse ait: «Sancti estote quia et ego sanctus sum». Spine, que pungunt et lacerant, significant perversos in ecclesia, sed sicut lilyum inter spinas compunctum et dilaceratum cessat flore-
 30 re atque odorem de se emittere, sic amicam sanctam ecclesiam meorum
secretorum conscia inter filias as sanctas animas renatas. Licet pungatur
et dilaceretur ab illis qui extra ecclesiam sunt, vel ab his qui regenerati
 per baptismum in filiatione devenisse noscuntur odorem tamen et fla-
grantiam virtutum semper dare probatur. Et quare sponsus hec dicat
 35 causa ostenditur, quia non sunt condigne passiones huius temporis ad
 futuram gloriam que revelabitur in nobis, videlicet ut ecclesia per
 momentaneos labores ad gloriam eternam festinet.

Aliter Iustus episcopus. Sicut lilyum inter spinas et cetera. Amica
namque ecclesia Christi quasi lilyum inter spinias, puncta et dilacerata
 40 redolere non cessat, que spine ita noscuntur. Expulso homine de Para-
 diso dictum est ei: «Maledicta terra in opere tuo, spinas et tribulos ger-
 minabit tibi»; que terra utique caro humana aculeos libidinum et con-
 cupiscentiarum spinas producere consuevit, propter quod ait: *sicut lilyum*
inter spinas. Videlicet quem ad modum lilyum anime in vepribus carnis
 45 concupiscentiis carnis affligitur, sic amica mea ecclesia per fidem inter
filias et hereticas pravitates. Filias hereses vocat, que per baptismum
 renate quasi filiarum nomine nuncupantur, sed spinis comparate cor-
 ruptibles er corrumpentes corrumpentes perducentur. Quam corrup-
 tionem ecclesia nescit, que liliorum sinceritati comparata ultra citra-
 50 que redolet ac resplendet.

2,3. Vox ecclesie: sicut malum inter ligna silvarum, sic dilectus meus inter
filios. Vox sponse. Nunc sponsa laudata a sponso vicem reddit eiusque
et laudes describit. Sicut malum natura dignitatis ornamento foliorum,
 55 pulchritudo florum, utilitate pomorum ac suavitate odorum eminet
 inter infructuosa et sterilia ligna silvarum, ita mediator Dei et hominum

homo Christus Iesus natura divinitatis puritate cogitationum ornamento virtutum, utilitate bonorum operum atque odore eternorum honorum excellit inter omnes electos sanctos filios Dei. Luxta illud: «Speciosus forma pre filiis hominum, propterea unxit te Deus oleo letitie pre consortibus tuis». Itemque: «Quis in nubibus equabitur Domino aut quis similis erit Deo inter filios Dei?»

60

Ipse Filius Dei per naturam, reliqui electi adoptivi per gratiam, iuxta illud dedit potestatem filios Dei fieri his qui credunt in nomine eius. Et «Vidimus gloriam eius, gloriam quasi Unigeniti a Patre, plenum gratie et veritatis». Vox ecclesie: sub umbra illius quem desideraveram sedi et fructus eius dulcis gutturi meo. Vox sponse. Dixi quod amicus meus malo similis est et ideo sub umbra illius quem desideraveram sedi, quia sub eius refrigerio protectione confido atque ab eo inter adversa defendi et gubernari spero. Umbra eius protectio divinitatis est, qua electos suos Deus tuerit et defendit. Et fructus eius dulcis gutturi meo, id est divinitatis contemplatio, qua me satiari desidero, et sine fastidio ut illud: Scimus quia angeli Dei vident Deum et videre desiderant, satiantur et satiari festinant, amant et amari nituntur. Et illud: «Satiabor dum manifestabitur gloria tua». Iste fructus dulcis et perfectus apparebit quando «Deus omnia in omnibus» erit.

65

Iustus episcopus. Bene ecclesia dicit: fructus eius dulcis gutturi meo. Nam sicut Dominus ait: «Ego sum vitis, et vos palmites», quamvis quidem fructus oriatur in palmite, ad vitem tamen reputandus est, ex cuius medio palmes cum fructu processit; ideoque quicquid iusti in bonis operibus fructificant, totum est referendum ad Christum, in cuius fructibus incomparabilis dulcedo sentitur. Qui ait: «Sine me nichil potestis facere».

70

Aliter Origenis. Sub umbra illius quam desideraveram sedi et cetera. Umbram vocat veterem legem que fuit antequam Christus veniret; ideo dicit sedi et non ‘sedeo’, desiderabam et non ‘desidero’, quia apparente veritate umbra cessavit. Et fructus eius, videlicet Christus qui per legem promittebatur, qui est fructus ventris virginis Marie, dulcis est gutturi

75

80

59-61. Speciosus... tuis = Ps 44, 3 61-62. Quis... Dei? = Ps 88, 7 + ÷ Ius Can 118 (119-120) 82-83. Sine... facere = Ioh 15, 5

90 *meo, id est Spiritui meo* super mel et favum. Et bene dicit *sub umbra*,
 quia nativitas Christi ab umbra sumpsit exordium; ut scriptum est: «*Spi-*
ritus Sanctus superveniet in te, et virtus altissimi obumbrabit tibi».

95 2,4. Vox ecclesie: introduxit me rex in cellam vinariam, ordinavit in me caritatem. Vox sponse. Dixi quia *sub umbra illius sedi*, sed hoc ex me non habui neque ascripsi, sed *rex ipse omnium regum introduxit me in cellam vinariam que est ecclesia catholica, vino divine sapientie plena*. Cella enim *vinaria est universalis ecclesia* in qua vinum evangelice doctrine semper redundat. In hanc ergo cellam amica sponsi introducitur per fidem trinitatis quando ex omnibus gentibus in unam ecclesiam fideles coadunantur. Ordinavit in me caritatem ut Deum diligam plusquam me et omnem hominem tamquam me. Caritas in ecclesia ordinatur, quando non confuse sed ordinate tenenda Dei et hominis dilectio precipitur: Deus enim diligendus precipitur plusquam nos et homo tamquam nos. Nam confundere vult caritatem qui dilectioni Dei proximi dilectionem preponit, unde et Dominus ait: «Qui amat patrem aut matrem plus quam me non est me dignus». Aliter ordinavit in me caritatem, quia prius nos dilexit, deinde qualiter eum diligemus innocui. Ut ait Iohannes: «In hoc est caritas Dei nobiscum, non quasi nos dilexerimus Deum, sed quoniam ipse prior dilexit nos». Iustus episcopus. *Introduxit me rex in cellam vinariam*. Ascensurus Dominus celos precepit apostolis ab Hierosolimis ne discederent, dicens eis: «Gaudete, quia ego vici mundum; vos sedete in civitatem quounque induamini virtute ex alto». Hii omnes Hierusalem reversi cum matre Maria Iesu, ac fere centum viginti hominibus adveniente Spiritu sancto omnes repleti sunt. Tunc ergo ecclesia Dei in cellam vinariam introducta fuit, quando eam in unitatem manentem Spiritus Sanctus replevit.

105 2,5. Vox ecclesie: fulcite me floribus, stipate me malis, quia amore langeo. Postquam ecclesia dilecta amica Dei ordinatam in se caritatem

107-109. In... nos = Ioh 4,10

93. in *inter lin. a. m. in N* 94. *dixi] -xi inter lin. N* 98. *amicam N a. c.* 106. in *inter lin. a. m. in N*

vidit, qualiter ipsa velit requiescere et sponsi amori vacare subiunxit dicens: fulcite me floribus, ac si diceret: o anime sancte, que dilectioni Conditoris inheretis, fulcite me floribus, videlicet sustentate me et augete, locumque meum supplete bonis vestris opinionibus et verbis. Et stipate me malis, id est confirmate et stabilite me in bonis operibus et perfectis exemplis, qualiterque in exordio virtutum ac provectum bonorum operum dum vixeritis ostendite, quia amore langueo, idest dilectione sponsi et amore Dei mei in carne deficio. Tunc enim ecclesia languet amore sponsi, quando nichil preponit dilectioni Dei.

Aliter Gregorius in Ezechiele omelia tertia parte secunda. Fulcite me floribus et malis. Quid namque in flores nisi bonum inchoantes celestique desiderio redolentes? Quid mala de floribus nisi perfecte bonorum mentes, que ad fructum perveniant boni operis de inicio sancte propositionis? Que ergo sponsi amore languet, floribus querit fulciri et malis stipari, quia si illum quem desiderat videre adhuc non permittitur, magna ei sit consolatio si de aliorum profectibus letatur. Anima ergo sancta amore languida floribus fulcitur, malis stipatur, ut in bono opere requiescat proximi, que adhuc non valet contemplari vultum Dei.

2,6. Vox ecclesie: leva eius sub capite meo et dextera illus amplexabitur me. Vox sponse. Ac si dicat: quia sponsi amore langueo, ideo leva eius, id est temporalia bona ipsius que per levam significantur erunt sub capite meo, id est sub mente mea, nam tam vilia reputabit mens mea omnia temporalia, sicut vile reputatur lutum quod pede calcatur. Sed dextera illius id est eterna bona ipsius que per dexteram signantur, amplexabitur me, quia omni parte occupabit me, intentio namque omnis ecclesie et cuiuscumque fidelis anime ad hoc suspirat, ut ad eternam beatitudinem quandoque perveniat ac sui Conditoris spem gaudeat. Et bene prius leva sub capite dicitur, ac postea dextram sponsi amplexatur, quia nemo ad amplexum eterne beatitudinis pervenit, nisi celestium bonorum hic particeps esse studuerit. Potest et per levam accipi pignus Sancti Spiritus, divine scripture intellectus ac cetera bona quibus sancta ecclesia in presenti consolatur. Virtutes enim vite presentis per levam ideo designantur, quia futura bona meliora virtutibus vite presentis iure existimantur. Hee namque virtutes que modo sunt possunt expelli per contrarium, ut iustitia per iniustitiam, largitas per avaritiam, sed post presentem vitam

120

125

130

135

140

145

150

155

futura bona in eternum perdurant. Aliter Gregorius in Pastorali libro primo: leva eius sub capite meo. Sinistram Dei prosperitatem scilicet vite presentis ecclesia quasi sub capite ponit cum intentione summi amoris premit.

160 Caput pro mente ponitur, quia sicut capite reguntur membra ita cogitationes mente disponuntur. Ecclesia enim cuncta mente tempora-
lia premit. Dextera vero Dei eam amplectitur quia sub eterna eius beatitudine devotione continetur. De hac enim leva et dextra per Salomo-
nenem dicitur: «Longitudo dierum in dextera eius et in sinistra illius divi-
165 tie et gloria».

170 2,7. Vox Christi: adiuro vos, filie Hierusalem, per capreas cervosque cam-
porum ne suscitatis neque evigilare faciatis dilectam quoadusque ipsa velit. Vox
sponsi: quandoquidem sponsa languet amore mei et omnia michi post-
ponit, o vos filie Hierusalem, idest anime sancte in Christo renate ac
eterna pace Deum videntes, adiuro vos idest convenio, constringo atque
obsecro vos per capreas idest per sanctas virtutes vestras et cervos vide-
licet omnes sanctos actus vestros. Per capreas et cervos intelligimus
sanctos et electos virtutibus et operibus excelsos omnibus malis inimi-
175 cicos. Ne suscitatis dilectam meam ecclesiam a lecto contemplationis,
neque evigilare faciatis ad temporalia appetenda que pro me quiescit
pace divina quo adusque ipsa velit quam diu huic requiei insistere
voluerit. Per capreas et cervos filie Hierusalem adiurantur. Capree enim
180 et cervi munda animalia sunt, serpentibus et venenis inimica, et signifi-
cant sanctos et electos, qui munditia spirituali refulgent ac venena dia-
bolice fraudis non solum cavent, sed et insectantur et ad nichilum redi-
gunt. Caprea item et cervus dum flumina et stagna transnatant in invi-
185 cem adiuvantur et sustentantur. Hec enim planiora despicientes in altis
montibus commorantur. Hoc et electi facere non desinunt, dum a mari
hoc magno et spacio mundi huius exire cupiunt alter alterius onera
portant et sustentant, simul et carnalia queque despicientes in altis vir-

160-162. Caput... premit = Greg *HomEv* I 1, 3 (52-54) + Greg *Mor* XXXIV XIV
25 (12-15) 164-165. Longitudo... gloria = Prv 3, 16 170. idest... renate ÷ Bed
Can I 1, 2 (119-120) 171-172. constringo... vestras ÷ Bed *Can* I 2, 7 (267) 173-
175. Per... inimicos ÷ Bed *Can* I 2, 7 (257-258)

tutibus commorantur. Et est summa sententie: *adiuro vos, filie Hierusalem anime videlicet sancte eterne pacis filie per capreas cervosque camporum per omnes scilicet virtutes vestras vobis divina gratia collatas, ne suscitetis neque evigilare faciatas dilectam michi animam a silentio contemplationis,* donec finita hora contemplationis aliquid ipsa velit temporaliter agere et amministrare. Unde Apostolus ne aliquem contristemus admonuit. *Quid est donec ipsa velit nisi quia ex hoc laudavit sed non costringit?* Nam cum Apostulus virginibus de conservanda sanctimonia non preceptum, sed consilium dedit. Et in evangelio diviti Dominus dicit: «Si vis perfectus esse, vade, vende omnia que habes, et da pauperibus»; perfectum quidem ammonet esse sed non cohercet. Iterumque Apostolus, cum ad continentiam fideles ortatur ait: «Porro hoc ad utilitatem vestram dico, non ut in laqueum vos iniciam». Tunc ergo dilecta non suscitatur quo adusque ipsa velit, quando sanctorum vota voluntate spontanea Domino afferuntur nec coercentur.